
København den 11. juni 2018 

 

Bilag 1. Udviklingen af kriminalitets- og tryghedssituationen fra sommeren 2017 til 

nu - SSP Københavns vurdering 
 

Det er SSP Københavns vurdering, at der aktuelt er forholdsvis roligt i København i ungemiljøerne. SSP 

København har sammen med Københavns Politi særlig fokus på en mindre gruppe utryghedsskabende 

unge, som særligt færdes omkring Nørreport Station og Kongens Have. Der er i øjeblikket ingen problemer 

med gruppen. 

 

I anden halvdel af 2017 fyldte konflikten mellem voksne bandegrupperinger, og gav anledning til stor 

utryghed blandt børn, unge, forældre m.fl. i de berørte områder. Der er to verserende konflikter mellem 

grupperinger, dels på Amager mellem to lokale ungegrupperinger samt mellem to voksne kriminelle 

grupperinger fra hhv. Husum og Rødovre. 

 

Bandekonflikt 

SSP Københavns kriminalpræventive arbejde bar fra sommeren 2017 til november 2017 præg af en 

voldsom eskalering af voldelige episoder relateret til bandemiljøet. Specifikt afstedkom det 42 

skudepisoder med 21 sårede og i alt 3 dræbte. Flere personer uden relation til konflikten blev sårede, og 

især bydelene Indre Nørrebro, Ydre Nørrebro, NordVest og Tingbjerg var under maksimalt pres.  

 

Der er lagt mange kræfter i at opretholde den kommunale normaldrift ved blandt andet at være til stede 

med relevant personale i de berørte områder, at indgå i dialog med borgerne og forskellige boligselskaber 

samt at understøtte det lokale fagpersonale, skoleledere, skolelærere, klubmedarbejdere og unge, der af 

den ene eller anden grund tilfældigt har været meget tæt på en alvorlig hændelse eller som arbejder med 

unge i de ramte områder. 

 

Der er ligeledes bredt lagt mange kræfter i at sikre, at unge under 18 år ikke blev en del af denne konflikt, 

som er en konflikt mellem voksne kriminelle grupperinger. I den forbindelse er der foretaget over 100 

hjemmebesøg relateret til en bekymring for den enkelte unge under 18 år. Der er koordineret indsatser 

relateret til klubber, 18+ centre og skoler, således at den enkelte unge har haft mulighed for at komme af 

med sin bekymring og få gode råd af professionelle medarbejdere, der alle med meget kort aftræk har 

bidraget i forhold til specifikke udfordringer.  

 

Unge med uroskabende og utryghedsskabende adfærd flere steder i København 

Der har gennem det seneste år været en udfordring med unge, der hænger ud, typiske i store grupper, på 

Bryggen, Kongens Have, Nørreport Station og strandparkerne. De unge kommer fra alle dele af København 

og fra andre steder på Sjælland. En lille gruppe har en udadreagerende og utryghedsskabende adfærd.  

I 2017 blev der igangsat en bydækkende SSP beredskabsplan i forbindelse med ungegruppernes adfærd 

flere steder i byen. Udfordringen er særdeles aktuel nu i sommervarmen, og derfor er planen forlænget hen 

over sommeren. Formålet er at forebygge konflikter mellem grupper af unge i alderen op til 18 år og at 

være tryghedsskabende overfor unge generelt i de områder, der aktuelt frekventeres af unge. 

Den præventive indsats består bl.a. af en ekstraordinær gadeplansindsats med opsøgende og brobyggende 

medarbejdere fra BUF og SOF (med mulighed for at inddrage omegnskommunerne). Lokalpolitiet er 

regelmæssigt til stede i områderne i uniform i samarbejde med indsatsen ”Trygt natteliv”. Hvis gadeplan 

eller politi møder unge under 18 år i sene aften- og nattetimer, kontaktes de med henblik på at finde ud af, 

hvem de er, hvad anledningen er til at de er ude sent mm. Data om mindreårige får Den 



Kriminalpræventive Sektion for nærmere vurdering om behov for præventive hjemmebesøg eller 

opringning til forældre. SOF Staben skal i samarbejde med BUF sikre, at institutioner, hvor unge er placeret 

med vilkår, bliver orienteret, herunder særlig fokus på om den unge passer sit uddannelsestilbud. Der er et 

godt samarbejde med de berørte forretninger, restaurationer, centervagter, Bane DK mv. Det er 

vurderingen, at planen fungerer efter hensigten. Indsatsen vurderes til at have en gavnlig effekt i forhold til 

specielt området omkring Nørreport og Kongens Have, hvor udfordringen var størst. 

 

Amager – konflikt mellem ungegrupper 

Der er pt. en konflikt mellem ungegrupper fra Ungehuset og Garagen/Hørgården af både under og over 18-

årige med flere episoder med trusler, knivstikkeri, vold. Der er iværksat en SSP handleplan med indsatser 

som konfliktmægling, gadeplan, hjemmebesøg, lokalpoliti mv. Planen ser ud til at have den ønskede 

effekt, idet der pt. er roligt i området. 

 

Husum -  konflikt mellem to grupperinger  

Der er pt. en konflikt mellem to voksne grupperinger fra henholdsvis Husum og Rødovre med skud i det 

offentlige rum, bortførelse mv. Konflikten har konkret betydet, at 18+ centret i Voldparken er lukket, idet 

flere af brugerne af centret vurderes til at være en del af konflikten. Man har derfor besluttet at lave en 

såkaldt matrikelløs indsats for den gruppe af unge, der ikke indgår i konflikten. Hændelserne har 

afstedkommet, at dele af Husum pt. er underlagt en visitationszone, og at området omtales jævnligt i 

forhold til hændelserne i de forskellige medier. 

 


